
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КРЫМСКИЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07 марта 2020 года  № 361 
город Крымск 

 

 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования Крымский район 

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ        

«О пожарной безопасности», Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года 

№ 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в связи                         

с прогнозируемым повышением температуры воздуха и усиления ветра, а также 

в целях усиления профилактических мероприятий направленных                                  

на недопущение возникновения природных пожаров, комиссия                                     

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования Крымский район,                         

п о с т а н о в л я ю: 

1. Ввести особый противопожарный режим на территории 

муниципального образования Крымский район с 16 часов 00 минут 7 марта 

2020 года до 18 часов 00 минут 9 марта 2020 года. 

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Крымского 

района установить дополнительные требования пожарной безопасности: 

1) осуществлять передачу информационных сообщений о введении 

особого противопожарного режима через средства оповещения гражданской 

обороны; 

2) подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную           

и землеройную технику; 

3) организовать работу комиссий с привлечением сотрудников Отдела 

МВД России по Крымскому району, Крымского гарнизона пожарной охраны, 

пожарной части № 31 Федерального государственного казённого учреждения 

«2 отряд Федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю» 

(Джемадинов), Отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

Крымского района, коммунального хозяйства, казачества по готовности                       

к пожароопасному периоду населенных пунктов, учреждений и организаций. 



 
2 

Особое внимание обратить на населенные пункты, расположенные вблизи 

лесных массивов, на состояние системы оповещения, связи, состояние дорог, 

подъездов и другие проблемные вопросы, существенно влияющие                            

на обеспечение пожарной безопасности. 
Осуществлять постоянный контроль за поддержанием в работоспособном 

состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения 

балансодержателями с установлением ответственных лиц и конкретных сроков 

ремонта в случае необходимости в течение всего пожароопасного периода, 

согласно утвержденных графиков; 

4) провести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности                 

и действиях в случае пожара через средства массовой информации среди 

населения; 

5) привлекать население для локализации пожаров вне границ 

населенных пунктов. 

3. Заместителю главы муниципального образования Крымский район 

В.В.Першанову довести до руководителей управления образования, культуры, 

физкультуры и спорта, социального обслуживания населения информацию               

о необходимости принять меры о запрете прогулок, походов, экскурсий на 

территорию лесного массива на период действия особого противопожарного 

режима. 

4. Рекомендовать Крымскому гарнизону пожарной охраны, пожарной 

части № 31 Федерального государственного казённого учреждения «2 отряд 

Федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю» 

(Джемадинов): 

1) в соответствии с действующим законодательством организовать 

контроль за состоянием пожарной безопасности мест массового пребывания 

граждан, объектов здравоохранения, соцзащиты, дошкольных и учебных 

учреждений; 

2) в соответствии с действующим законодательством осуществлять 

надзор за организацией выполнения мероприятий по пожарной безопасности                

в населенных пунктах и на объектах экономики; 

3) во взаимодействии с Отделом МВД России по Крымскому району 

проводить дознания по выявлению лиц, виновных в возникновении пожаров; 

4) привести в соответствие документы предварительного планирования 

действий подразделений по тушению пожаров и проведению аварийно-

спасательных работ, расписание выезда сил и средств подразделений пожарной 

охраны, пожарно-спасательных гарнизонов для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ; 

5) совместно с Муниципальным казенным учреждением «Управление                            

по предупреждению чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты 

муниципального образования Крымский район» (далее – МКУ «УЧСГЗ МО 

Крымский район») организовать координацию действий и оперативное 

взаимодействие органов управления и сил Крымского районного звена 

территориальной подсистемы. 

5. Рекомендовать Отделу МВД России по Крымскому району (Горлов) 



 
3 

отработать комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных                 

на выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги. 

6. МКУ «УЧСГЗ МО Крымский район» (Дементьев): 

1) при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, 

вызванной пожарами, обеспечить готовность профессионального аварийно-

спасательного отряда МКУ «УЧСГЗ МО Крымский район»; 

2) при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

доклады представлять в соответствии с табелем срочных донесений по линии 

оперативных дежурных в ЦУКС Главного управления МЧС России                            

по Краснодарскому краю и в министерство гражданской обороны                                

и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края (по электронной почте 

kchs_pb@mrbkk.ru). 

7. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы Крымского района (Козырев): 

1) в рамках действующего законодательства Российской Федерации 

организовать проверку городского и сельских поселений муниципального 

образования Крымский район в части реализации мероприятий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности; 

2) при проведении проверок оказать методическую помощь органам 

местного самоуправления в части реализации мероприятий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности. 

8. Заместителю главы муниципального образования Крымский район 

С.А.Гричаненко организовать взаимодействие добровольных дружин                           

и казачества с Отделом МВД России по Крымскому району (Горлов) по 

вопросам поддержания общественного порядка в зоне возможного 

возникновения ЧС. 
9. Рекомендовать ГБУ КК «Краевой лесопожарный центр» (Колков)                      

в случае возникновения возгорания незамедлительно осуществлять выполнение 

работ по тушению лесных пожаров и осуществлению отдельных мер пожарной 

безопасности в лесах. 

10. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования Крымский район (Безовчук) обеспечить размещение 

(опубликование) настоящего постановления на официальном сайте 

администрации муниципального образования Крымский район. 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Крымский район С.Д.Казанжи. 

12. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Заместитель главы муниципального  

образования Крымский район                                                                С.Д.Казанжи 

 


